
internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXII – Nº 4185 Terça-feira, 19 de março de 2013

P O D E R  E X E C U T I V O

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Procurador-Geral

CARLOS EDUARDO GALVÃO PORTO
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA
Secretária de Controle Interno

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

RODRIGO DE ARAÚJO SEABRA
Secretário de Habitação

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

AIRTON COELHO VIEIRA JUNIOR
Secretário de Ciência e Tecnologia,

Desenvolvimento Econômico e Agricultura

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

LUIZ FERNANDO VAZ
Coordenador Especial de Relações Institucionais

RAFAEL JOSÉ SIMÃO
Coordenador de Defesa Civil

LUCIANA BASSOUS PINHEIRO
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP

Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

JUVENIL REIS DOS SANTOS
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente da COMDEP

GILMAR SILVA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da CPTRANS

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefi a do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.

Assinaturas – Informações 2246.9352.

www.petropolis.rj.gov.br

PREFEITURA DE

PETRÓPOLIS



PETRÓPOLIS   ANO XXII    Nº 4185
19/3/2013     TERÇA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 38 de 18 de março de 2013

Decreta luto ofi cial por 03 (três) dias. 

O Prefeito do Município de Petrópolis, solidarizan-
do-se às famílias de petropolitanos que sofrem com a 
ausência de seus queridos entes, e inclusive àquelas de 
bravos servidores da Defesa Civil – Fernando Fernandes 
de Lima e Paulo Roberto Filgueiras – que perderam 
suas vidas tentando salvar a de seus semelhantes,

CONSIDERANDO a irreparável perda de vidas nos 
escorregamentos de terra em decorrência das fortes 
chuvas ocorridos na madrugada do dia 18 de março 
de 2013, que atingiram principalmente a região da 
zona sul do Município,

CONSIDERANDO que, mesmo a Prefeitura tendo 
envidado todos os esforços na tentativa de evitar 
tamanha tragédia, seja tomando as medidas preven-
tivas necessárias, como o acionamento de sirenes de 
alerta e liberação de abrigos e pontos de apoio, ou 
na rápida mobilização das equipes de socorro nos 
bairros atingidos por índices pluviométricos nunca 
antes registrados em nosso Município, 

D E C R E T A

Art. 1º – Luto ofi cial de três dias no Município de 
Petrópolis e cancelamento da programação cultural 
pelo aniversário da cidade.

Art. 2º – Suspensão das aulas, por período pre-
visto no art. 1º, na rede municipal e conveniada de 
ensino, incluindo os Centros de Educação Infantil.

Art. 3 º – Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 
de 18/03/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
março de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 12/13

Procs. nºs. 7954/12, 2006/13, 2008/13, 14061/12, 
78477/12, 20449/12, 25221/12, 3686/12, 8080/12, 
3067/13, 2131/13, 1438/13, 6893/11, 3201/13, 
25206/12, 78353/11, 549/09, 20404/12, 17285/12, 
12447/12, 177/13, 12748/10, ARQUIVE-SE... Procs. nºs. 
2923/13, 11801/12, 6715/12, INDEFERIDO... Procs. nºs. 
3276/13, 3277/13, 3272/13, 3138/13, 3172/13, 3273/13, 
3184/13, 3182/13, 3217/13, 3218/13, 3222/13, 3183/13, 
3323/13, 3179/13, 3014/13, 3305/13, 3173/13, 3288/13, 
3372/13, 3177/13, 20096/13, 3187/13, 3426/13, 
3471/13, 3464/13, 3454/13, 1484/13, DEFERIDO... 
Procs. nºs. 21595/12, 3111/13, 3062/13, 3400/13, 
1251/13, 791/13, 11261/12, 3353/13, 146/13, DEFE-
RIDO, FAÇA-SE O EXPEDIENTE... Procs. nºs. 78793/12, 
2379/13, 1037/13, 2313/13, 2312/13, 782/13, 960/13, 
2784/13, 2913/13, CERTIFIQUE-SE O QUE CONSTAR... 
Proc. nº. 1727/13, INDEFERIDO, CONFORME COTA 
DA PRG EM 25/02/13... Procs. nºs. 1034/13, 2542/13, 
2007/13, 2003/13, 2005/13, 2004/13, 1899/13, 1661/13, 
1961/13, 2034/13, 2213/13, 2170/13, 25224/12, 
1035/13, 1920/13, 24173/12, 2333/13, 18637/12, 
1736/13, 315/13, 2031/13, 2212/13, 1581/13, 25219/12, 
425/13, 329/13, 17200/12, 24169/12, 1674/13, 326/13, 
25223/12, 25220/12, 1921/13, 2032/13, 760/13, 328/13, 
24154/12, 327/13, 1033/13, PROVIDENCIADO ARQUIVE-
-SE... Proc. nº. 1265/13, DETERMINO A INSTAURAÇÃO 

DE SINDICÂNCIA, ( ART. 222 E SEG DA LEI Nº 6946/12 
– DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDIDO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETROPOLIS), DESIGNAN-
DO A SERVIDORA ANA CRISTINA PASSOS CABRAL, PARA 
ATUAR COMO SINDICANTE, VISANDO A APURAÇÃO 
DOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO DE Nº 1265/13, 
FICANDO A SINDICANTE AUTORIZADA A OUVIR QUAN-
TAS PESSOAS JULGUE NECESSÁRIAS, ASSIM COMO 
PRATICAR TODOS OS ATOS NECESSÁRIOS PARA ELU-
CIDAÇÃO DOS FATOS. CONCEDENDO-LHE PRAZO DE 
30 (TRINTA) DIAS PARA APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO 
FINAL, A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE ATO 
ADMINISTRATIVO... Proc. nº. 2404/13, DETERMINO A 
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA, (ART. 222 E SEG DA LEI 
Nº 6946/12 – DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS), 
DESIGNANDO A SERVIDORA ADRIANA CRISTINA ROSSI 
BORDIGNON, PARA ATUAR COMO SINDICANTE, VISAN-
DO A APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO PROCES-
SO Nº 2404/13, FICANDO A SINDICANTE AUTORIZADA 
A OUVIR QUANTAS PESSOAS JULGUE NECESSÁRIAS, 
ASSIM COMO PRATICAR TODOS OS ATOS NECESSÁRIOS 
PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. CONCEDENDO-LHE 
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA APRESENTAÇÃO DE 
RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO 
DESTE ATO ADMINISTRATIVO... Proc. nº. DETERMINO A 
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA, (ART. 222 E SEG DA LEI 
Nº 6946/12 – DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS), 
DESIGNANDO A SERVIDORA ADRIANA CRISTINA ROSSI 
BORDIGNON, PARA ATUAR COMO SINDICANTE, VISAN-
DO A APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO PROCESO 
Nº 2646/13, FICANDO A SINDICANTE AUTORIZADA A 
OUVIR QUANTAS PESSOAS JULGUE NECESSÁRIAS, AS-
SIM COMO PRATICAR TODOS OS ATOS NECESSÁRIOS 
PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. CONCEDENDO-LHE 
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA APRESENTAÇÃO 
DE RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA DATA DE PUBLICA-
ÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO... Proc. nº. 264/13, 
DETERMINO A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA, (ART. 
222 E SEG DA LEI Nº 6946/12, DISPÕE SOBRE O REGIME 
JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE PETROPOLIS), DESIGNANDO A SERVIDORA ANA 
CRISTINA PASSOS CABRAL, PARA ATUAR COMO SINDI-
CANTE, VISANDO A APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS 
NO PROCESSO DE Nº 264/13, FICANDO A SINDICANTE 
AUTORIZADA A OUVIR QUANTAS PESSOAS JULGUE 
NECESSÁRIAS, ASSIM COMO PRATICAR TODOS OS 
ATOS NECESSÁRIOS PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. 
CONCEDENDO-LHE PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA 
APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO... 
Proc. nº. 9846/07, PREJUDICADO, ARQUIVE-SE...

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
aos dezoito dias do mês de março de dois mil e treze.

MARIA DA GLÓRIA DA SILVA LAGO
Chefe do NAA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS 
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/13

FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E 
FORMULAS ALIMENTARES PARA ATENDER 
PACIENTES DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS/
DIVISÃO DE FARMÁCIA/FMSP. DATA/HORA/
LOCAL: 05/04/13 às 10h, Valor estimado: R$ 
36.725,40. Disponível: 22/03/13.

Os editais completos com as especifi cações 
de cada item destes pregões encontram-se 
disponíveis no “site” http://www.caixa.gov.br. 
Maiores informações a partir das datas acima 
indicadas, no endereço acima indicado ou no 
DELCA – Departamento de Licitações, Compras 
e Contratos Administrativos – Av. Koeler, n° 
260, Centro, Petrópolis, RJ, ou através do fax 
(24) 2246-9152/9153.

Petrópolis, 15 de março de 2013.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADAS DE PREÇOS

TP Nº 05/13 – FORNECIMENTO DE BRITA 
1, BRITA 2, BRITA CORRIDA, PÓ DE PEDRA 
E PEDRA MARROADA (SEM PÓ DE PEDRA), 
conforme especifi cado no Edital. DATA/HORA/
LOCAL: 08/04/13 às 14h. 

TP Nº 09/13 – FORNECIMENTO DE 6.000 
SACOS DE CIMENTO CP III, conforme especifi -
cado no Edital. DATA/HORA/LOCAL: 08/04/13 
às 16h, na Avenida Koeler nº 260, Centro, 
Petrópolis/RJ.

Editais completos e maiores informações 
a partir de 22/03/13, no endereço acima indi-
cado, nos dias úteis, no horário de 12h30 às 
18h, mediante o fornecimento de 01 (uma) 
resma de papel A4. Esclarecimentos: DELCA ou 
através do fax (24) 2246-9152/9153, somente 
por escrito.

Petrópolis, 15 de março de 2013.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente da C.P.L.


